UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /BC-SGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 31 tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG CỦA CHÍNH SÁCH

Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ cho học sinh dân tộc nội trú, học sinh

bán trú, học viên bán trú năm cuối cấp trung học phổ thông và cơ sở giáo dục

để ôn thi tốt nghiệp trên địa bàn tỉnh Lai Châu từ năm học 2025-2026.

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu.

 I. XÁC ĐỊNH VẤN ĐỀ BẤT CẬP TỔNG QUAN

 1. Bối cảnh xây dựng chính sách

Hằng năm, căn cứ Khung thời gian năm học của Bộ Giáo dục và Đào tạo,

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thời gian năm học, đồng thời sau ngày 31/5 là thời

điểm kết thúc năm học. Kỳ thi tốt nghiệp THPT thường diễn ra vào giữa hoặc cuối

tháng 6, thậm chí có năm sang tháng 7.

Năm học 2025-2026, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 2194/QĐ-

UBND ngày 20/8/2025 về ban hành kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 đối với

Giáo dục mầm non, Giáo dục phổ thông và Giáo dục thường xuyên trên địa bàn

tỉnh Lai Châu. Theo đó, năm học bắt đầu từ ngày 05/9/2025 và kết thúc trước ngày

31/5/2025. Thi tốt nghiệp vào ngày 11,12/6/2026.

Để đảm bảo chất lượng giáo dục, sau khi kết thúc năm học, các cơ sở giáo

dục tiếp tục tổ chức ôn thi tốt nghiệp cho học sinh, thực hiện quản lý, nuôi dưỡng

học sinh dân tộc nội trú, học sinh, học viên bán trú tại trường như các tháng khác

trong năm học, nhưng không có chính sách hỗ trợ. Do thời gian ôn thi tốt nghiệp

THPT không thuộc 9 tháng của thời gian năm học nên các chính sách đối với giáo

viên, học sinh, học viên không còn được áp dụng. Vì không còn chính sách hỗ trợ

của nhà nước nên học sinh, học viên bán trú tham gia ôn tập, thi Tốt nghiệp phải

nộp tiền ăn, tự túc nấu ăn trong thời gian khoảng 1 tháng. Vì vậy, việc có chính

sách hỗ trợ cho học sinh nội trú, học sinh, học viên bán trú ôn thi tốt nghiệp là rất

cần thiết.

Từ những căn cứ trên, việc ban hành Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ

cho học sinh dân tộc nội trú, học sinh, học viên bán trú năm cuối cấp trung học phổ

thông và cơ sở giáo dục để ôn thi tốt nghiệp trên địa bàn tỉnh Lai Châu là hết sức

cần thiết.

2. Mục tiêu xây dựng chính sách

2

Ban hành Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ cho học sinh dân tộc nội

trú, học sinh, học viên bán trú năm cuối cấp trung học phổ thông và cơ sở giáo dục

để ôn thi tốt nghiệp trên địa bàn tỉnh Lai Châu nhằm:

- Cụ thể hóa chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về phát triển giáo

dục, nhất là đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng có điều kiện kinh tế - xã

hội đặc biệt khó khăn; thực hiện có hiệu quả Nghị định số 66/2025/NĐ-CP ngày

12/3/2025 của Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ học sinh và trường phổ thông

ở xã, thôn đặc biệt khó khăn.

- Tạo điều kiện cho học sinh dân tộc nội trú, học sinh và học viên bán trú năm

cuối cấp trung học phổ thông có điều kiện tốt nhất để ôn tập, nâng cao chất lượng kỳ

thi tốt nghiệp. Bảo đảm công bằng trong tiếp cận giáo dục, hỗ trợ thiết thực cho đối

tượng yếu thế, giảm thiểu nguy cơ học sinh bỏ thi, tăng tỷ lệ học sinh dân tộc thiểu

số đỗ tốt nghiệp THPT, góp phần phát triển nguồn nhân lực địa phương.

- Hỗ trợ các cơ sở giáo dục có học sinh thuộc diện hưởng chính sách bảo

đảm điều kiện thực hiện tốt công tác tổ chức ôn thi, nhiệm vụ giáo dục hiệu quả,

đúng quy định. Đồng thời giảm bớt khó khăn đối với học sinh, học viên, hộ gia

đình có thu nhập thấp, có hoàn cảnh khó khăn; đảm bảo tính đồng bộ giữa các văn

bản quy phạm pháp luật về chế độ chính sách cho học sinh, học viên.

II. ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG CỦA CHÍNH SÁCH

1. Tác động đối với học sinh

Tiền ăn, tiền gạo và tiền nhà trọ là một rào cản lớn đối với nhiều gia đình có

hoàn cảnh khó khăn, đặc biệt là các gia đình dân tộc thiểu số.

Việc hỗ trợ tạo điều kiện cho học sinh dân tộc nội trú, học sinh và học viên

bán trú năm cuối cấp trung học phổ thông có thêm nguồn lực ôn tập, nâng cao chất

lượng kỳ thi tốt nghiệp. Bảo đảm công bằng trong tiếp cận giáo dục, hỗ trợ thiết thực

cho đối tượng yếu thế, giảm thiểu nguy cơ học sinh bỏ thi do khó khăn về kinh tế,

tăng tỷ lệ học sinh dân tộc thiểu số đỗ tốt nghiệp THPT.

2. Mục tiêu giải quyết vấn đề

Khi chính sách mới được ban hành sẽ khuyến khích, động viên học sinh dân

tộc nội trú, học sinh và học viên bán trú yên tâm ôn thi tốt nghiệp, giảm bớt việc

đóng góp của cha mẹ. Hỗ trợ thiết thực cho đối tượng có điều kiện khó khăn, giảm

thiểu nguy cơ học sinh, học viên  bỏ thi do khó khăn về kinh tế; tăng tỷ lệ học sinh,

học viên dân tộc thiểu số đỗ tốt nghiệp THPT, góp phần phát triển nguồn nhân lực

địa phương. Từng bước nâng cao chất lượng giáo dục nhằm đảm bảo mục tiêu của

Nghị quyết.

3. Các giải pháp đề xuất để giải quyết vấn đề

Sở Giáo dục và Đào tạo đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng

nhân dân tỉnh ban hành chính sách hỗ trợ cho học sinh dân tộc nội trú, học sinh,

3

học viên bán trú năm cuối cấp trung học phổ thông và cơ sở giáo dục để ôn thi tốt

nghiệp trên địa bàn tỉnh Lai Châu từ năm học 2025-2026.

4. Đánh giá tác động của các giải pháp đối với đối tượng chịu sự tác

động trực tiếp của chính sách và các đối tượng khác có liên quan.

a) Tác động tích cực

Nhờ chính sách hỗ trợ cho học sinh dân tộc nội trú, học sinh, học viên bán

trú năm cuối cấp trung học phổ thông và cơ sở giáo dục để ôn thi tốt nghiệp đã góp

phần giảm bớt khó khăn cho học sinh, học viên và gia đình học sinh, học viên. Từ

đó, nâng cao tỷ lệ học sinh, học viên dân tộc thiểu số đỗ tốt nghiệp THPT.

* Tác động của chính sách đối với địa phương.

Chính sách hỗ trợ cho học sinh dân tộc nội trú, học sinh, học viên bán trú

năm cuối cấp trung học phổ thông và cơ sở giáo dục để ôn thi tốt nghiệp được ban

hành sẽ góp phần đảm bảo an sinh xã hội,  hỗ trợ các gia đình học sinh, nhất là

những gia đình có điều kiện kinh tế khó khăn, có con, em cuối cấp. Đồng thời, tăng

hiệu quả của công tác nuôi dưỡng học sinh, học viên bán trú; nâng cao tỷ lệ đỗ tốt

nghiệp THPT. Khi chính sách được ban hành cha mẹ học sinh, học viên yên tâm

khi có con đang trong thời gian ôn thi tốt nghiệp từ đó tập trung tăng gia lao động

sản xuất phát triển kinh tế.

* Tác động của chính sách đối với ngành Giáo dục và Đào tạo về tỷ lệ

chất lượng giáo dục.

Nếu chính sách được ban hành thì học sinh, học viên được hưởng chế độ hỗ trợ

yên tâm học tập củng cố kiến thức nâng cao chất lượng sẽ tăng tỷ lệ đỗ tốt nghiệp.

* Tác động của chính sách đối với tổ chức các hoạt động của cơ quan, đơn vị.

Giúp các cơ sở giáo dục tổ chức hoạt động dạy và học của giáo viên, học sinh,

học viên được triển khai, thực hiện hiệu quả nhằm đáp ứng mục tiêu của Nghị quyết.

b) Tác động tiêu cực của chính sách

 Học sinh chuyển sang hưởng chính sách hỗ trợ theo chính sách đặc thù của

tỉnh, tỉnh phải cân đối bố trí thêm kinh phí để thực hiện chế độ chính sách hỗ trợ.

Việc tăng ngân sách chi cho đối tượng này sẽ phải cân đối nguồn lực thực hiện các

nhiệm vụ chung của toàn ngành.

5. Kiến nghị giải pháp lựa chọn

Sở Giáo dục và Đào tạo đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng

nhân dân tỉnh ban hành chính sách hỗ trợ học sinh dân tộc nội trú, học sinh bán trú,

học viên bán trú năm cuối cấp trung học phổ thông và cơ sở giáo dục để ôn thi tốt

nghiệp trên địa bàn tỉnh Lai Châu từ năm học 2025-2026.

5.1. Đối tượng và điều kiện hưởng chính sách

Học sinh dân tộc nội trú, học sinh bán trú, học viên bán trú năm cuối cấp đến

hết ngày 31/5 hằng năm không còn được hưởng chính sách hỗ trợ theo quy định tại

Nghị định số 66/2025/NĐ-CP ngày 12/3/2025 của Chính phủ.

4

5.2. Nội dung định mức hỗ trợ

a. Học sinh, học viên:

* Chính sách đối với học sinh, học viên bán trú (gọi tắt là học sinh):

- Hỗ trợ tiền ăn: 936.000đ/học sinh.

- Hỗ trợ 15kg gạo/học sinh. Cơ sở giáo dục tổ chức mua gạo và cấp phát cho

học sinh bán trú (Giá mua gạo tối đa là 20.000 đồng/kg).

- Trong trường hợp cơ sở giáo dục không thể bố trí chỗ ở thì học sinh được

hỗ trợ tiền thuê nhà với mức hỗ trợ: 360.000đ/học sinh.

 * Chính sách đối với học sinh dân tộc nội trú:

- Hỗ trợ tiền ăn: 1.872.000đ/học sinh.

- Được hỗ trợ gạo như học sinh bán trú tại điểm b Khoản 1 Điều này.

 b. Cơ sở giáo dục:

Được hỗ trợ tiền điện, nước phục vụ học tập và sinh hoạt của học sinh với

mức định mức như sau:

- Cơ sở giáo dục phổ thông có tổ chức ăn, ở tập trung cho học sinh bán trú

được hỗ trợ 15KW điện/học sinh/tháng, và 3m3 nước/học sinh/tháng; giá điện

nước theo giá quy định tại địa phương.

- Trường phổ thông dân tộc nội trú được hỗ trợ 25KW điện/học sinh và 4m3

nước/học sinh theo giá quy định tại địa phương.

- Hỗ trợ kinh phí phục vụ nấu ăn cho học sinh như sau: cứ 45 học sinh thì

được hưởng 01 định mức hỗ trợ là 4.738.500 đồng, số dư từ 20 học sinh trở lên

được tính 01 định mức. Trường hợp có số lượng dưới 45 học sinh thì được tính 01

định mức.

- Được hỗ trợ kinh phí thực hiện quản lý học sinh như sau: cứ 45 học sinh

thì được hưởng 01 định mức hỗ trợ là 2.050.000 đồng; số dư từ 20 học sinh trở lên

được tính 01 định mức.

c. Thời gian hỗ trợ

 Mỗi năm hỗ trợ 01 tháng, ngay sau khi kết thúc năm học (ngày 31/5) hàng

năm.

5.3. Nguồn kinh phí:

- Từ nguồn cân đối ngân sách địa phương.

- Tổng kinh phí dự kiến thực hiện chính sách trong 01 tháng năm học 2025-

2026 có 1.923 học sinh, học viên; kinh phí thực hiện: 3.937 triệu đồng (trong đó:

Trường PTDTNT THPT có 1.006 học sinh học cuối cấp; kinh phí thực hiện: 2.445

triệu đồng. Trường THPT- GDNN, GDTX có 917 học sinh, học viên cuối cấp;

kinh phí thực hiện: 1.492 triệu đồng).

 (Chi tiết có phụ biểu thuyết minh số liệu kèm theo)

5

Trên đây là Báo cáo đánh giá tác động của học sinh Nghị quyết quy định

chính sách hỗ trợ cho học sinh dân tộc nội trú, học sinh bán trú, học viên bán trú

năm cuối cấp trung học phổ thông và cơ sở giáo dục để ôn thi tốt nghiệp trên địa

bàn tỉnh Lai Châu từ năm học 2025-2026./.

Sở Giáo dục và Đào tạo trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng CM, NV Sở;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Mạc Quang Dũng

		2026-01-07T11:18:19+0700

		2026-01-07T14:28:14+0700

		2026-01-07T14:28:01+0700

		2026-01-07T14:28:49+0700